
Resposta ao Requerimento nº 850/2022
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre aparelho de mamografias exames, diagnósticos e 

campanhas de prevenção contra o câncer de mama.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 9 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal
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C.I. nº 247/2022 — SS

Valinhos, 05 de maio de 2022.

Para: DepartamentoAssuntos Institucionais
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 850/2022
C.I. nº 308/2022 — DAI/SG
(Processo Digital nº 9.799/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 850/2022 de autoria do

vereador Fabio Damasceno, encaminho anexa C.I. 271/2022-DPP/SS com as respostas

aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Asa Gabriel
Secretário dá Saúde      
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C.I. nº 271/2022 — DPP/SS

Valinhos, 05 de maio de 2022.

Para: Secretaria da Saúde
Do: Departamento de Programas e Projetos
Ref.: Requerimentonº 850/2022

Em atendimento ao Requerimento nº 850/2022 de autoria do Vereador Fabio

Damasceno, temos a informar que:

1. Quais são as campanhas desenvolvidas pela Prefeitura em prol da

realização de exames de mamografia?

Resposta: São realizados 02 campanhas anuais. No mês de março em

comemoraçãoao dia da mulher e no mês de outubro (Outubro Rosa).

2. Existe programa de busca ativa para aumentar a adesão aos exames?

Resposta: Sim.

3. Dentre os diagnósticos de casos confirmados, são gerados dados sobre

percentual de diagnósticos precoces e tardios?

Resposta: Não temos esses dados.

4. Comoéfeito o atendimento de uma paciente a partir do resultado de

uma mamografia que indique a presença do câncer, diagnostico

efetivo, tratamento e cuidados pós tratamento? 
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Resposta: O exame de mamografia não é diagnostico conclusivo, a

 
paciente é encaminhada para o ambulatório especializado, onde o

mastologista realiza o atendimento, solicita exames complementares e

prossegue com o acompanhamentoe posterior encaminhamentoao serviço

terciário de referência.

5. Realizado o diagnóstico em quanto tempo se inicia o tratamento

oncológico no Sistema Unico de Saúde?

Resposta: Após diagnostico, a paciente é encaminhada para a regulação

que solicita a vaga para o tratamento oncológico, no serviço terciário de

referencia estadual. O tempo de espera pode variar de acordo com a

avaliação do oncologista do serviço de referência em que ela foi

encaminhada.

6. O município disponibiliza aparelho de mamografia? Se sim, quantos?

Resposta: Sim. Temos um aparelho recebido em doação.

7. Hoje existem laboratórios contratados para a realização de exames?

Esses laboratórios são em Valinhos?

Resposta: Sim. O laboratório que realiza os exames de mamografia está

localizado em Campinas.

8. Quantos exames contratados e a qual custo?

Resposta: Foram contratados 1.500 exames, com valor de R$ 47,40 cada.

9. O aparelho de mamografia disponível na rede pública pertence à

prefeitura? Encontra-se em condições de uso? Caso positivo quantos 
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



& PREFEITURA DE

' VALINHOS
exames atendem diariamente? Caso negativo, há quanto tempo está

 
sem uso e qual a previsão de troca, conserto ou compra de um novo?

Resposta: Sim. Não. O aparelho de mamografia está sem uso desde

maio/2021, sem previsão de troca ou conserto, pois se trata de um aparelho

muito antigo fator que inviabiliza o conserto.

10. Quando a paciente for direcionada para realização de exames em

outras cidades a prefeitura fornece o transporte?

Resposta: O transporte é priorizado aos pacientes que apresentem quadro

clínico com dependências parcial ou total como idosos, acamados,

institucionalizadose etc.

Atenciosamente, 
Diretor Departamento de Programas e Projetos 
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